
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

AVISO DE ERRATA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 196/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 121/2022 

 
 
Objeto do pregão:  
A presente licitação tem como objeto o registro de preços para contratação de empresa 
especializada em serviços de limpeza e desinfecção de caixa d’água, desinsetização, 
desratização e sanitização das unidades escolares da Rede de Ensino, Unidade Básica de 
Saúde e prédios públicos do Município de Antônio Carlos/Sc, de acordo com especificações, 
quantitativos e condições estabelecidas no Anexo I e nas condições previstas neste Edital.   
 
Esta errata é necessária, tendo em vista ter havido impugnada quanto ao edital publicado.  
 
 
ONDE LE-SE: 
 

l) Licença Ambiental (ou termo equivalente), concedida por órgão ambiental competente, 

conforme art. 5º, da Resolução RDC nº 052 de 22/10/2009 da ANVISA. (Lote 01 – 02). 

m). Possuir um responsável técnico devidamente habilitado para o exercício das funções 

relativas às atividades pertinentes ao controle de vetores e pragas urbanas, devendo apresentar 

o registro deste profissional junto ao respectivo conselho, conforme art. 8º, da Resolução RDC nº 

052 de 22/10/2009 da ANVISA. (Lote 02 – desinsetização) 

n) Declaração de que a empresa licitante cumpre todos os requisitos para prestação de serviço 

de controle de vetores e pragas urbanas, conforme a Resolução RDC nº 052 de 22/10/2009 da 

ANVISA. (Lote 02 – desinsetização) 

 
LEIA-SE: 
 

l) Licença Ambiental (ou termo equivalente), concedida por órgão ambiental competente, 

conforme art. 14º, da Resolução RDC nº 622 de 09 de março de 2022 da ANVISA. (Lote 01 – 

02). 

m). Possuir um responsável técnico devidamente habilitado para o exercício das funções 

relativas às atividades pertinentes ao controle de vetores e pragas urbanas, devendo apresentar 

o registro deste profissional junto ao respectivo conselho, conforme art. 3º, da RDC nº 622 de 09 

de março de 2022  da ANVISA. (Lote 02 – desinsetização) 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

n) Declaração de que a empresa licitante cumpre todos os requisitos para prestação de serviço 

de controle de vetores e pragas urbanas, conforme a Resolução RDC nº 622 de 09 de março de 

2022 (Lote 02 – desinsetização), como a apresentação de certificado de treinamento do 

responsável técnico, com devida responsabilidade para manipulação, treinamento e 

acompanhamento dos serviços, bem como registro na ANVISA dos produtos utilizados, alvará 

dos veículos utilizados e contrato d descarte de embalagens.  

 
As demais disposições seguem inalteradas, sendo a data da sessão alterada, conforme abaixo: 
  
2.2. Protocolos e Entrega dos Envelopes 

2.2.1. Os envelopes n. 1 (Proposta de Preços) e n. 2 (Documentos de Habilitação), juntamente 

com o credenciamento, deverão ser protocolados e entregues no Setor de Protocolos da 

Prefeitura Municipal de Antônio Carlos/SC, até a data e horário limite abaixo descritos. 

2.2.2. Data/Hora: Dia 20 de setembro de 2022 as 13h45min. 

2.2.3. Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 

Endereço: Praça Anchieta n. 10, Centro, Antônio Carlos, Santa Catarina. CEP: 88.180-000. 

2.3. Abertura da Sessão 

2.3.1. Data/Hora: Dia 20 de setembro as 14h00min. 

2.3.2. Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 

Endereço: Praça Anchieta n. 10, Centro, Antônio Carlos, Santa Catarina. CEP: 88.180-000. 

 
 
 

Antônio Carlos/SC, 25 de agosto de 2022 
 
 
 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Pregoeira   


		2022-08-25T16:07:00-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




